**CA. VIII.**

**C**ompletis autē viginti annis postq̄  
edificauit salomon domū domini ⁊  
domum suam: ciuitates quas dederat hi-  
ram salomoni edificauit. et habitare ibi  
fecit filios isrl̄. **A**bijt quoque in emath su-  
ba. et obtinuit eam ⁊ edificauit palmiram  
in deserto: et alias ciuitates munitissimas  
edificauit i emath. **E**xtruxitq; betheron su-  
periorē: et betheron inferiorē: ciuitates mu-  
ratas: habētes p̄tas ⁊ vctes ⁊ seras. **B**a-  
laath etiā et omnes vbes firmissimas que  
fuerūt salomonis. cūctasq; vbes q̄dzigaz  
et vbes equitū. **O**mnia q̄cūq; voluit fecit  
rex salomō atq; disposuit. edificauit in ihe-  
rusalē. et in libano et in vniuersa terra po-  
testatis sue. **O**mne populum qui derelictus  
fuerat de hebreis et amorreis. ⁊ phereis ⁊  
eueis. et iebuseis. qui non erāt de stirpe isrl̄  
de filijs eoz et de posteris quos non interfe-  
cerāt filij isrl̄ subiugauit salomon i tribu-  
tarios vsq; in diē hanc. **P**orro de filijs isrl̄  
non posuit vt seruiret operibus regis. **I**psi  
em̄ erāt viri bellatores et duces p̄mi. et p̄-  
cipes quadrigarū et equitum ei⁹. **O**mnes  
autē p̄ncipes exercitus regis salomonis: fu-  
erūt ducenti quinquaginta. qui erudiebāt  
populū. **F**iliam vero pharaonis trāstulit d̄  
ciuitate dauid: in domū quaz edificauerat  
ei. **D**ixit em̄. **N**on habitabit vxor mea in  
domo dauid regis isrl̄ eo qd̄ sanctificata sit.  
quia ingressa est in eam archa dñi. **T**ūc ob-  
tulit salomō olocauista dño sup̄ altare dñi  
qd̄ extruxerat ante porticū: vt per singulos

dies offerret in eo iuxta preceptum moysi in lab-  
batis. et kalendis et in festis diebus ter per an-  
num. id est. in solennitate azimorum et solenni-  
tate ebdomadarum et in solennitate tabernaculorum.  
**E**t constituit iuxta dispositionem david patris sui  
officia sacerdotum in ministerijs suis. et leui-  
tas in ordine suo. ut laudaret et ministraret  
coram sacerdotibus iuxta ritum uniuscuiusque  
diei. et ianitores in diuisionibus suis per portas  
et portam. Sic enim preceperat david homo dei.  
**N**ec pretergressi sunt de mandatis regis tam  
sacerdotes quam leuite. ex omnibus que preceperat.  
**E**t in custodijs thesaurorum omnes impensas  
preparatas habuit salomon. ex eo die quo fuit  
davit domum domini usque in diem quo profecit eam.  
**T**unc abiit salomon in asyongaber. et in bay-  
lath. ad ora maris rubri que est in terra edom.  
**M**isit ergo ei hiram per manus seruorum suorum  
naues et nauas gnaros maris. et abierunt  
cum seruis salomonis in ophir. Tuleruntque in  
de quadringenta quinquaginta talenta auri.  
et attulerunt ad regem salomonem. **CA. IX.**

**R**egina ergo saba cum audisset famam  
salomonis. venit ut temptaret eum in  
enigmatibus in iherosolymis. cum magnis  
opibus et camelis que portabant aromata. et  
auri plurimum gemmasque preciosas. Cumque uis-  
set ad salomonem locuta est ei quecumque erant  
in corde suo. **E**t exposuit ei salomon omnia que  
proposuerat. nec quicquam fuit quod non prospiciu-  
m ei fecerit. **Q**ue postquam uidit sapientiam scilicet  
salomonis. et domum quam edificauerat. nec in-  
ter cibaria mensae eius et habitacula seruorum  
et officia ministro-  
rum eius et vestimenta eorum.  
picernasque et vestes eorum. et victimas quas  
imolabat in domo domini. non erat pro stupore ul-  
tra in ea spiritus. **D**ixitque ad regem. **V**erum  
est sermo quem audieram in terra mea. de vir-  
tutibus et sapientia tua. **N**on credebam nar-  
rantibus. donec ipsa uenisset et uidissent oculo  
meo. et probassem uix medietatem sapientie  
tue mihi fuisse narratam. **V**icisti famam uir-  
tutum tuarum. **B**eati uiri tui et beati serui tui.  
hi qui assistunt coram te omni tempore. et au-  
diunt sapientiam tuam. **S**it dominus deus tuus be-  
nedictus que uoluit te ordinare super thronum  
suum regem domini dei tui. **Q**uia diligit deus israel  
et uult seruare eum in eternum. idcirco posu-  
it te super eum regem. ut facias iudicia atque  
iusticia. **D**edit autem regi centum viginti tale-

ta auri. et aromata multa nimis. et gemas  
preciosissimas. **N**on fuerunt aromata talia.  
ut hec que dedit regina saba regi salomo-  
ni. **S**ed et serui hiram cum seruis salomonis  
attulerunt aurum de ophir. et ligna tigna. et ge-  
mas preciosissimas. **D**e quibus fecit rex de li-  
gnis sex triginta gradus in domo domini. et in do-  
mo regia. citharasque et psalteria cantoribus.  
**N**umquam uisa sunt in terra iuda ligna talia. **R**ex  
autem salomon dedit regine saba cuncta que uo-  
luit. et que postulauit. et multo plura quam attu-  
lerat ad eum. **Q**ue reuersa abiit in terram suam  
cum seruis suis. **E**rat autem pondus auri quod af-  
ferebat salomoni per singulos annos sexcenta  
sexaginta sex talenta auri. excepta ea sum-  
ma quam legati diuersarum gentium et negoci-  
atores afferre consueuerant. omnesque reges  
arabie et satrape terrarum. qui oportebat au-  
rum et argentum salomoni. **F**ecit igitur rex salo-  
mon ducentas hastas aureas. de summa sex-  
centorum aureorum. qui in singulis hastis expen-  
debantur. **T**recenta quoque scuta aurea trecento-  
rum aureorum. quibus tegebantur singula scuta.  
**P**osuitque ea rex in armamentario quod erat  
ostium nemore. **F**ecit quoque rex solium eburneum  
grade. et uestiuit illud auro mundissimo. **R**ex  
quoque gradus quibus ascendebat ad solium. et sca-  
bellum aureum. et brachiola duo alteriussecus. et  
duos leones stantes iuxta brachiola. sed et  
alios duodecim leuculos stantes super sex gra-  
dus ex utraque parte. **N**on fuit tale solium  
in uniuersis regnis. **O**mnia quoque uasa conuiu-  
ij regis erant aurea. et uasa domus saltus liba-  
ni ex auro purissimo. **A**rgentum enim in diebus  
illis pro nihilo reputabatur. **S**iquidem naues  
regis ibant in tharsis cum seruis hiram semel in  
tribus annis. et deferabant inde aurum et argen-  
tum et ebur et simias et pauos. **M**agnificatus  
est igitur salomon super omnes reges terre  
pro diuitijs et gloria. **O**mnesque reges terrarum  
desiderabant uidere faciem salomonis. ut au-  
direrent sapientias quam dederat deus in corde  
eius. **E**t deferabant ei munera. uasa argen-  
tea et aurea. et vestes. et arma. et aromata.  
equos et mulos per singulos annos. **D**abu-  
it quoque salomon quadraginta milia equorum in sta-  
bulis. et currumque equitumque duodecim milia.  
**C**onstituitque eos in urbibus quadrigarum.  
et ubi erat rex in iherosolymis. **E**xercuit etiam potes-  
tatem super cunctos reges a flumine eufrate

vsq; ad terrā philistinorū: et vsq; ad termi-  
nos egipti. Tantāq; copiā prebuit argēti  
in iherlm̄ quasi lapidū: et cedrorū tantā mlti-  
tudinē velut ficomoz que gignūt in cam-  
pestrib; Adducebant autē ei equi d egipto  
cūctisq; regionib; Reliqua autē operū salo-  
monis priorū et nouissimoz scripta sunt in  
verbis nathan pphete: et in libris abie sylo-  
nitis: in visione q̄ addo vidētis ostra ihero-  
boam filiū nabath. Regnavit autē salomō  
in iherlm̄ sup omnem isrl: quadraginta annis  
Dormiuitq; cū patrib; suis: et sepelierunt  
eū in ciuitate dauid: regnavitq; roboam fi-  
lius eius p eo. CA. X.

Refectus est autē roboam in sictem  
p illuc em̄ cūctus isrl ouenerat vt osti-  
tuerēt eum regem. Quōd cū audisset  
iheroboam filius nabath qui erat i egipto  
fugerat quippe illuc ante salomonē. statim  
reuersus est. Vocauerūtq; eū et venit cum  
vniuerso isrl: et locuti sunt ad roboam dicē-  
tes. Pater tuus durissimo iugo nos p̄fit-  
tu leuioza impera patri tuo qui nobis ip̄-  
suis grauem seruitutem: et paululū de one-  
re subleua. vt seruiam; tibi. Qui ait. Post  
tres dies reuertim; ad me. Cūq; abiisset p̄p̄  
inijt ofiliūcū semib; qui steterāt cū patre ei-  
us salomōe dū adhuc viueret dicēs. Quid  
datis ofilij vt respōdeam p̄plo. Qui dixerūt  
ei. Si placueris populo huic et leueris eos  
verbis clementib; seruient tibi omni tem-  
pore. At ille reliquit ofiliū senū: et cū iuueni-  
b; tractare cepit qui cū eo nutriti fuerāt.  
et erent in comitatu illius. Dixitq; ad eos.  
Quid vobis videt. vel respōdere quid debeo  
populo huic qui dixit mihi. Subleua iugū  
qd̄ imposuit nobis pater tu; At illi respō-  
derūt vt inuenes et nutriti cū eo in delicijs  
atq; dixerūt. Sic loqueris populo qui dix-  
it tibi. pater tu; aggrauauit iugū nostrū  
tu subleua: et respōdebis ei. Minim; digite;  
meus: grossiō est lumbis patris mei. Pat-  
er meus imposuit vobis graue iugus: et ego  
maius p̄dus apponam. Pater meus ceci-  
dit vs flagellis: ego vero cedam vs scor-  
pionib; Venit ḡ iheroboam et vniuersus po-  
pulus ad roboam die terciō sicut p̄ceperat  
eis. Respōditq; rex dura. derelicto ofilio se-  
niorū: locutusq; est iuxta iuuenū volūtātē.  
Pater me; graue vobis imposuit iugū: qd̄

ego graui; facias. Pater me; cecidit vs  
flagellis: ego vero cedam vs scorpionib;.  
Et non acquieuit populi p̄cib;. Erat em̄ vo-  
lūtatis dei: vt opleret sermo eius. quē locu-  
tus fuerat p manū abie sylonitis ad ihero-  
boam filiū nabath. Populus autē vniuers;  
rege duriora dicente: sic locutus est ad eū.  
Non est nobis pars in dauid: neq; heredi-  
tas in filio ysai. Reuertere in tabernacula  
tua isrl. Tu autē pasce domū tuam dauid.  
Et abiit isrl in tabernacula sua. Super fili-  
os autē isrl qui habitabant in ciuitatibus  
iuda: regnavit roboam. Misitq; rex roboā  
aduram qui p̄erat tributis: et lapidauerūt  
eum filij isrl: et mortuus est. Porro rex ro-  
boam currū festinauit ascendere: et fugit i  
iherlm̄. Reversitq; isrl a domo dauid: vsq; in  
diem hāc. Factū est autē cū audisset omnis  
isrl qd̄ reuersus esset iheroboam: miserunt  
et vocauerūt eū ogregato cetu et ostiterūt  
eum regem sup omnes isrl: nec secutus est  
quispiā domū dauid p̄ter tribū iuda solā.

CA. XI.

Em̄ autē roboam in iherlm̄: et osto-  
cauit vniuersas domū iuda et benia-  
min centū octoginta milia electoz atq; bel-  
lantiū: vt dimicaret ostra isrl et cōuerteret  
ad se regnū suum. Factus est sermo dñi ad  
semeiam hominē dei dicens. Loquere ad ro-  
boam filiū salomonis regem iuda: et ad vni-  
uersum isrl. q̄ est in iuda et beniamin. Hęc  
dicit dñs. Nō ascendetis neq; pugnabitis  
cōtra fratres vestros: reuertat vnusquisq;  
in domū suam. qz in ea hoc gestū est volūta-  
te. Qui cū audisset sermonē dñi reuē sunt  
ne c̄ prexerūt ostra iheroboā. Habitauit au-  
tē roboam in iherlm̄: et edificauit ciuitates  
muratas i iuda: extruxitq; bethleē et ethā  
et thexue. bethsur q̄ et socco et adollā necnō  
et geth et maresa et ziph: sed et adurā et la-  
chis et azecha. saraa q̄ et abialon et hebron  
que erant i iuda et beniamin: ciuitates mu-  
nitissimas. Cūq; clausisset eas muris. posu-  
it i eis p̄ncipes ciborūq; horr ea. hoc est olei  
et vini. Sed et in singulis vrbib; fecit arma-  
ntaria scutoz et hastaz: firmavitq; eas sū-  
ma diligētia: et imperauit super iudā et beni-  
amin. Sacerdotes autē et leuite qui erant in  
vniuerso isrl. venerūt ad eū de cūctis sedib;  
suis: relinquētēs suburbana et possessiones

suas. et transeuntes ad iudam et iherosolimam: eo quod abiecerat eos iheroboam et posterius eius ne sacerdotio domini fungerent: qui constituit sibi sacerdotes excelsorum et demoniorum vitulorumque quas fecerat. Sed et de cunctis tribubus israel quicunque dederant cor suum ut quererent dominum deum israel. venerunt in iherosolimam ad imolandum victimas suas coram domino deo patrum suorum: et roborauerunt regnum iuda: confirmauerunt roboam filium salomonis per tres annos. Ambulauit enim in vijs dauid et salomonis annis tamen tribus. Duxit autem roboam uxorem maalath filiam iherimuth filij dauid: abia autem quae filia heliab filij ysai: quae peperit ei filios ieus et somoria et zoom. Post hanc quae accepit machabz filiam absoloni: quae peperit ei abia et abia et ziza et salomith. Amavit autem roboam machabz filiam absoloni: super omnes uxores suas et concubinas. Nam uxores decem et octo duxerat: concubinas autem sexaginta: et genuit viginti octo filios et sexaginta filias. Constituit vero in capite abiam filium machabz ducentem super omnes fratres suos: ipsum enim regem facere cogitabat: quia sapientior fuit et potentior super omnes filios eius: et in cunctis finibus iuda et beniamin et in vniuersis ciuitatibus muratis. praeuicitque eis escas plurimas: et multas peritit uxores. CA. XII.

Unquam roboratum fuisset regnum roboam et confortatum: dereliquit leges domini et omnis israel cum eo. Anno autem quinto regni roboam. ascendit sesac rex egypti in iherosolimam quia peccauerunt domino: cum mille ducentis curribus et sexaginta milibus equitum. Nec erat numerus vulgi quod venerat cum eo ex egypto: libies scilicet et trogodite et ethiopes: cepitque ciuitates munitissimas in iuda. et venit usque in iherosolimam. Semeias autem propheta ingressus est ad roboam et principes iuda quae congregati fuerant in iherosolimam fugientes sesac: Dixitque ad eos. Haec dicit dominus. Vos reliquistis me: et ego reliqui vos in manu sesac. Confringentque principes israel et rex dixerunt. Iustus est dominus. Cumque vidisset dominus quod humiliati essent: factus est sermo domini ad semeiam dicens. Quia humiliati sunt non disperdam eos: daboque eis pauculum auxilium: et non stillabit furor meus super iherosolimam per manum sesac. Verumtamen seruiet ei: ut sciat distantiam seruitutis meae et seruitutis regni terrarum. Recessit itaque

sesac rex egypti ab iherosolimam: sublati sunt thesaurus domus domini et domus regis: omniaque secum tulit. et clipeos aureos quos fecerat salomon per quibus fecit rex eneas: et tradidit illos principibus scutariorum qui custodiebant vestibulum palatii. Cumque introiret rex domum dei: veniebant scutarii et tollebant eos iterumque referebant eos ad armamentarium suum. Verumtamen quia humiliati sunt auersa est ab eis ira domini: nec deleri sunt penitus. Si quidem et in iuda inuenta sunt opera bona. Confortatus est ergo rex roboam in iherosolimam: atque regnauit. Quadraginta autem et vni annis erat cum regnare cepisset: et decem et septem annis regnauit in iherosolimam urbe quam elegit dominus: ut confirmaret nomen suum ibi: de cunctis tribubus israel. Nomen autem matris eius naama amanites. Fecitque malum et non parauit cor suum ut quererent dominum. Opera vero roboam prima et nouissima scripta sunt in libris semeie prophete et addo videtur: et diligenter exposita. Pugnaueruntque aduersum se roboam et iheroboam cunctis diebus. Et dormiuit roboam cum patribus suis sepultusque est in ciuitate dauid: et regnauit abia filius eius pro eo. CA. XIII.

In octauodecimo regis iheroboam regnauit abia super iudam. Tribus annis regnauit in iherosolimam. Nomenque matris eius michaia: filia vrilx d'gabaa: et erat bellum inter abiam et iheroboam. Cumque misisset abia certamen et haberet bellicosissimos viros: et electorum quadraginta milia iheroboam destruxit e contra aciem octoginta milia virorum: qui et ipsi electi erant et ad bella fortissimi. Stetit ergo abia super morem semerum: qui erat in effraim: et ait. Audi iheroboam et omnis israel. Num ignoratis quod dominus deus israel dederit regnum dauid super israel in sempiternum: ipsi et filij eius in pactum salis. Et surrexit iheroboam filius nabath seruus salomonis filij dauid: et rebellauit contra dominum suum. Congregati sunt ad eum viri vanissimi et filij belial: et praeuulerunt contra roboam filium salomonis. Porro roboam erat rudis et corde pauido: nec potuit resistere eis. Nunc ergo vos dicitis quod resistere possitis regno domini quod profidet per filios dauid: Habetisque grande populi multitudinem: atque vitulos aureos quos fecit vobis iheroboam in deos. Et eiecistis sacerdotes domini filios aaron atque leuitas: et

Fecistis vobis sacerdotes sic omnes populi fratrum. Quicumque venerit et iniciaverit manum suam in thauro; in bobus; et in arboribus septem: fit sacerdos eorum qui non sunt dii. **N**oster autem dominus deus est: quem non relinquitur. Sacerdotes quoque ministrant domino et filii aaron; et leuite sunt in ordine suo: olocusta quoque offerunt domino per singulos dies. mane et vespere. et thimiam iuxta legis precepta offerunt; et proponunt panes in mensa mundissima. **E**st quoque apud nos candelabrum aureum; et lucerna eius: ut accendantur spiritus ad vespere. **N**os quippe custodimus precepta domini dei nostri: que vos reliquistis. **E**rgo in exercitu nostro dux deus est; et sacerdotes eius qui clangunt tubis et resonant contra vos. **F**ilii israel. Nolite pugnare contra dominum deum patrum vestrorum: quia non vobis expedit. **N**ec illo loquente: iheroboam retro moliebat in hiis dias. **C**umque ex adverso hostium staret: ignorante iuda suo ambiebat exercitu. **R**espiciens quoque iudas vidit instare bellum ex adverso et post tergum; et clamavit ad dominum ac sacerdotes tubis canere ceperunt: omnesque viri iuda vociferati sunt. **E**t ecce illis clamantibus: perterritus deus iheroboam et omnem israel qui stabat ex adverso abia et iuda fugeruntque filii israel iuda: et tradidit eos deus in manu eorum. **P**ercussit ergo eos abia et populus eius plaga magna: et corruerunt vulnerati ex israel quingenta milia virorum fortium. **H**umiliati quoque sunt filii israel in tempore illo. et vehementissime confortati filii iuda: eo quod sperassent in domino deo patrum suorum. **P**ersecutus est autem abia fugientes iheroboam; et cepit civitates eius. bethel et filias eius. et ihsana cum filiabus suis. effron quoque et filias eius. **N**ec valuit ultra resistere iheroboam in diebus abia. **Q**uem percussit dominus et mortuus est. **I**gitur abia confortato imperio suo accepit uxores quatuordecim: precevitque vigintiduos filios. et sedeci filias. **R**eliqua autem sermonum abia variisque operum eius: scripta sunt diligentissime in libro ad idem prophete

CA.

XIII.

**D**imittit autem abia cum patribus suis: et sepelierunt eum in civitate david.

**R**egnavit quoque asa filius eius pro eo. **I**n cuius diebus quiescit terra annis decem. **F**ecit ergo asa quod bonum et placitum erat in conspectu dei sui. et subvertit altaria peregrini cultus. et excelsa. et confregit statuas: lucosque succidit: et pro-

cepit iude ut quereretur dominum deum patrum suorum. et faceret legem. et universa mandata. **E**t abstulit de civitatibus iuda aras et fana: et regnavit in pace. **E**dificavit quoque vrbes munitas in iuda. quia quietus erat et nulla temporibus eius bella surrexerant. pacem domino largiente. **D**ixit autem iude. **E**dificemus civitates istas. et vallemus muris. et roboremus turribus et portis et seris. donec a bellis quiescit omnia: eo quod quaesierimus dominum deum patrum nostrorum et dederit nobis pacem per girum. **E**dificaverunt igitur. et nullum in extruendo impedimentum fuit. **H**abuit autem asa in exercitu suo portantium scuta et hastas de iuda trecenta milia: de beniamin vero scutariorum et sagittariorum ducenta octoginta milia. **O**mnesque isti viri fortissimi. **E**gressus est autem contra eos zara ethiops cum exercitu suo decies centena milia: et curribus trecentis: et venit usque maresa. **P**orro asa prexit obviam ei: et instruxit aciem ad bellum in valle sephata que est iuxta maresa. et invocavit dominum deum et ait. **D**omine non est apud te vlla distantia: verum in paucis auxiliis aut in pluribus adiuva nos domine deus noster. **I**n te enim et in tuo nomine habentes fiduciam: venimus contra hanc multitudinem. **D**omine deus noster tu es: non prevaleat contra te homo. **E**xterritus itaque dominus ethiopes coram asa et iuda. **F**ugeruntque ethiopes et persecutus est eos asa et populus qui cum eo erat usque gerara. **E**t ruerunt ethiopes usque ad interitionem: quia domino cedente occisi sunt et exercitu illius preliante. **T**ulerunt ergo spolia multa: et percusserunt civitates omnes per circuitum gerare: grandis quippe civitatos terrorem inuasit: et diripuerunt vrbes: et multam predam asportaverunt: sed et caulas omnium destruentes tulerunt pecorum infinitam multitudinem camelorum: reusque sunt in iherusalem.

CA.

XV.

**Z**arias autem filius obed factus in spiritu dei. egressus est in occursum asa et dixit ei. **A**udite me asa. et omnis iuda et beniamin. **D**ominus vobiscum quia fuistis eius eo. **S**i quaesieritis eum: invenientis. **S**i autem dereliqueritis eum: derelinquet vos. **T**ransibunt autem multi dies in israel absque deo vero. et absque sacerdote. absque doctore quoque et absque lege. **C**umque reversi fuerint in angustia sua ad dominum deum israel et quaesierint eum: reperient eum

In tempore illo non erit pax egredienti et ingredienti: sed terrores vndiq; in cunctis habitatoribus terrarū. Pugnabit enim gens contra gentē: et ciuitas contra ciuitatē: quia dominus turbabit eos in omni angustia. Vos ergo confortamini: et non dissoluant manus vestre: erit enim merces operi vestro. Quod cum audisset asa verba scy et prophetiam azarie filij obeth prophete confortatus ē: et abstulit ydola de oī terra iuda et de beniamin et ex vrbibus quae cepat montis effraim: et dedicauit altare domini quod erat ante porticum domini: congregauitque vniuersū iudam et beniamin: et aduenas cum eis de effraim et manasse et de symeon. Plures enim ad eū confugerāt ex isrl: vidētes quod dominus deus illius esset cum eo. Cūque venissent in iherusalem mēse tercio anno decimoquinto regni asa: imolauerunt domino in die illa de manubijs: et pda; quā adduxerant: boues septingētos: et arietes septē milia: et intrauit ex more ad corroborandū fedus: vt quererent dominum deum patrū suorum in toto corde et in tota anima sua. Siquis autē inquit non querit dominum deum isrl: moriatur a minimo vsque ad maximum a viro vsque ad mulierem. Iuraueruntque domino voce magna in iubilo et in clangore tube et in sonitu buccinarū: omnes qui erant in iuda cum execratione. In omni enim corde suo iurauerunt et in tota voluntate quererunt eū et munerunt. Prestititque eis dominus requiem per circuitū itū. Sed et maacha matrem asa regis ex angusto deposuit imperio: eo quod fecisset in loco simulacrū papi quod omne obtulit: et in frustra cōminuens obussit in torrente cedron. Excelsa autē derelicta sunt in isrl. Attamē cor asa erat perfectū cunctis diebus eius. Ea quae vuerat pater suus et ipse intulit in domū domini argentū et aurū vasorumque diuersam suppellectilem. Bellū vero non fuit vsque ad tricesimum annū regni asa. CA. XVI.

Anno autē tricesimo sexto regni eius ascendit baasa rex isrl in iudam et muro circūdabat rama: vt nullus tute possit egredi et ingredi de regno asa. Protulit autē asa argentū et aurū de thesauris domus domini et de thesauris regis: misitque ad benadab regē sirie qui habitabat in damasco dicens: Fedus inter te et me ē. Paterque meus et pater tuus habuere concordia: quod obrem misi tibi argentū et aurū: vt rupto

federe quod habes cum baasa rege isrl facias eum a me recedere. Quo coperto benadab misit principes exercitū suorum ad vrbes isrl qui percusserunt abion et dan et abelmaim et vniuersas vrbes muratas. Quod cum audisset baasa desinit edificare rama: et intermisit opus suū. Porro asa rex assumpsit vniuersum iuda et tulerunt lapides de rama et ligna que edificationi parauerat baasa: edificauitque ex eis gabaa et maspha. In tempore illo venit anani propheta ad asa regē iuda: et dixit ei. Quia habuisti fiduciam in rege sirie et non in domino deo tuo idcirco euasit sirie regis exercitus de manu tua. Nōne ethiopes et libies multo plures erāt quadrigis et equitibus et multitudine nimia: quos cum in domino credidisses: tradidit in manu tua? Deuss enim domini ostendunt vniuersam terrā: et probent fortitudinē his qui corde perfecto credunt in eū. Reulte igitur egisti: et propter hoc etiā presentē tempore aduersum te bella consurgent. Tratusque asa aduersus videt em iussit eū mittere in neruū. Valde quippe super hoc fuerat dominus indignatus et interfecit de populo in tempore illo plurimos. Opera autē asa prima et nouissima scripta sunt in libro regum iuda et isrl. Egrotauit etiā asa anno tricesimonono regni sui dolore pedū vehementissimo: et nec in infirmitate sua quesuit dominum: sed magis in medicorum arte confisus ē. Dormiuitque cum patribus suis et mortuus ē anno quadragessimo regni sui: et sepelierunt eū in sepulchro suo quod fodrat sibi in ciuitate dā. Posueruntque eū super lectulū suū plēn aromatibus et vnguentis meretricijs: que erant pigmentariorum arte confecta: et obusserunt super eū ambitione nimia. CA. XVII.

Egnauit autē iosaphat filius eius pro eo: et inualuit contra isrl. Constituitque militū numeros in cunctis vrbibus iuda que erāt vallate muris: praediacque disposuit in terra iuda et in ciuitatibus effraim quae ceperat asa pater eius. Et fuit dominus cum iosaphat: quia ambulauit in vijs dauid patris sui primis: et non sperauit in baalim sed in deo patris sui: et prexit in preceptis illius et non iuxta peccata isrl. Confirmauitque dominus regnū in manu eius: et dedit oīs iuda munera iosaphat factaque sunt ei infinite diuitie et multa gloria. Cūque sumpsisset eorum eius audaciam: propter

vias domini: etiam excelsa et lucos de iuda abstulit. Tercio autē anno regni sui misit de principibus suis benail et obdiā et zachariā et nathanael et micheam. ut docerēt in ciuitatibus iuda: et cū eis leuitas semeiā et nathanā et zabadiā. afahel et semiramoth. et ionathā. adonāg et thobiā et thobadomias leuitas: et cū eis elisā et iozā sacerdotes. Docēbant populum in iuda. habentes librum legis domini et circūbant cūctas vites iuda: atque erudiebant populū. Itaque factus est pavor domini super omnia regna terrarū. que erāt per girū iuda: nec audebāt bellare cōtra iosaphat. Sed et philistei: iosaphat munera deferēbant. et vectigal argenti. Arabes etiam adducebāt pecora arietū. septē milia septingentos. et hircos totidem. Creuit ergo iosaphat et magnificatus ē usque in sublime: atque edificauit in iuda domos ad istarū triū vitesque muratas: et multa opa patrauit in vrbibus iuda. Viri etiam bellatores et robusti erāt in iherusalē: quorum iste numerus per domos atque familias singulorum. In iuda princeps exercitus ednas dux: et cū eo robustissimorum viri trecenta milia. Post hunc iohannan princeps: et cum eo ducenta octoginta milia. Post illum etiam amasias filius zechiā consecratus domino: et cū eo ducenta milia virorum fortium. Hūc sequebatur robustus ad plia eliada: et cū eo tenentium arcū et clipeū ducenta milia. Post istum etiam iozabad: et cū eo centū octoginta milia expeditorum militū. Hi omnes erāt ad manū regis: exceptis alijs quos posuerat in vrbibus muratis. et in vniuerso iuda.

## CA. XVIII.

**F**uit ergo iosaphat diues et inclitum miltum: et affinitate cōiunctus ē achab descenditque post annos ad eum in samariā. Ad cuius aduentum mactauit achab arietes et boues plurimos ipsi et populo qui venerat cū eo: persuasitque illi ut ascenderet in ramoth galaath. Dixitque achab rex israel ad iosaphat regē iuda. Veni mecū in ramoth galaath. Cui ille respondit. Ut ego et tu: sic populus tuus sic et populus meus: tecumque erimus in bello. Dixit iosaphat ad regē israel. Consule obsecro in presentiarū sermonem domini. Congregauit igitur rex israel prophetarum quadringentos viros: et dixit ad eos. In ramoth galaath ad bellandū ire debemus.

an quiesceres. At illi ascēde inquit: et ēdet deus in manu regis. Dixitque iosaphat. Nūquid non est hic propheta domini: ut ab illo etiam requiramus? Et ait rex israel ad iosaphat. Est vir vnus a quo possumus querere domini voluntatem: sed ego odi eū quia nō prophetat mihi bonū. sed malum omni tpe. Est autē michēas filius iemla. Dixitque iosaphat. Ne loquaris rex hoc modo. vocauit ergo rex vnū de eumuchis: et dixit ei. Voca cito michēam filium iemla. Porro rex israel et iosaphat rex iuda. vterque sedebant in solio suo: vestiti cultu regio. Sedebant autē in area iuxta portam samarie: omnesque prophete vaticinabant coram eis. Sedechias vero filius chanana fecit sibi cornua ferrea et ait. Hec dicit dominus. His ventilabis firia: donec oteras eas. Dēs etiam prophete similitē prophetabant: atque dicebāt. Ascēde in ramoth galaath et prospetaberis: et tradet eos dominus in manu regis. Nunciū autē qui ierat ad vocandū michēam ait illi. En verba omnium prophetarū vno ore bona regi annūciāt. Queso ergo te ut et sermo tuus ab eis nō dissentiat: loquarisque prospera. Cui respondit michēas. Viuit dominus: quia quocūque dixerit mihi deus meus sibi loquor. Venit ergo ad regē. Cui rex ait. Michēas: ire debemus in ramoth galaath ad bellandū an quiescere? Cui ille respondit. Ascēdite: cūcta enim prospera eueniet: et ēdet hostes in manus vestras. Dixitque rex. Iterū atque iterū te adiuro: ut mihi non loquaris nisi quod verus est in nomine domini. At ille ait. Vidi vniuersum israel dispersum in montibus: sicut oues absque pastore. Et dixit dominus. Non habēt isti dominos: reuertat vnusquisque in domum suā in pace. Et ait rex israel ad iosaphat. Nōne dixi tibi quod non prophetaret iste mihi quicquid boni: sed ea que mala sunt? At ille idēco ait. Audite verbum domini. Vidi dominum sedētem in solio suo: et omnem exercitū celi assistentem ei a dextris. et a sinistris. Et dixit dominus. Quis decipiet achab regem israel ut ascendat et corruat in ramoth galaath? Cūque diceret vnus hoc modo et alius alio: processit spiritus et stetit corā domino et ait. Ego decipiam eum. Cui dominus. In quo inquit decipies? At ille respondit. Egrediar: et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarū eius. Dixitque dominus. Decipies et pualebis: egredere et fac ita. Nūc igitur ecce dominus dedit spiritū mendacium

in ore omnium prophetarum tuorum: et dominus locutus est de te mala. Accessit autem sedechias filius ebanana: et percussit michae maxillam: et ait. Per quam viam transiit spiritus domini a me ut loqueretur tibi? Dixitque michaeas. Tu ipse vide bis in die illo: quando ingressus fueris cubi culum de cubiculo: ut abscondaris. Precepit autem rex israel dicens. Tollite michaeam et ducite eum ad amon principem civitatis: et ad ioas filium amelech: et dicetis. Hec dicit rex. Mittite huic in carcerem: et date ei panis modicum: et aque paucillam: donec revertar in pace. Dixitque michaeas. Si reversus fueris in pace: non est dominus locutus in me. Et ait. Audite omnes populi. Igitur ascenderunt rex israel et iosaphat rex iuda in ramoth galaath. Dixitque rex israel ad iosaphat. Mutabo habitum: et sic ad pugnam vadam: tu autem indue vestibus tuis. Mutatoque rex israel habitu venit ad bellum. Rex autem sirie preceperat ducibus equitatus sui dicens. Ne pugnetis: contra minimum aut contra maximum nisi contra solum regem israel: itaque cum vidissent principes equitatus iosaphat: dixerunt. Rex israel est iste: et circumdederunt eum dimicantes. At ille clamavit ad dominum: et auxiliatus est ei: atque audivit eos ab illo. Cum enim vidissent duces equitatus quod non esset rex israel: reliquerunt eum. Accidit autem ut unusque populo sagittam in icertum faceret: et percuteret reges israel inter cervicem et scapulas. At ille aurige suo ait. Converterte manum tuam: et educ me de acie: quia vulneratus sum. Et finita est pugna in die illo. Porro rex israel stabat in curru suo contra firos usque ad vesperam: et mortuus est occidente sole.

CA. XIX.

Reversus est autem iosaphat rex iuda in domum suam pacifice in iherusalem. Cui occurrit iehu filius anani videns: et ait ad eum. Impio prebes auxiliium: et his qui odert dominum amicitiam ingeris: et idcirco ira quidem domini merebaris: sed bona opera inuenta sunt in te: eo quod abstuleris lucos de terra iuda: et impauperaveris cor tuum ut requireres dominum deum patrum tuorum. Habitavit ergo iosaphat in iherusalem. Rursusque egressus est ad populum de bersabee usque ad montem effraim: et revo-  
cavit eos ad dominum deum patrum suorum: constituitque iudices terre in civitatibus iuda munitis per singula loca: et precipiens iudicibus

Videte autem quid faciatis. Non enim hominibus exercetis iudicium sed domini: et quodcumque iudicaveritis in vos redudabit. Sit timor domini vobiscum: et cum diligentia cuncta facite. Non est enim apud dominum deum nostrum iniquitas: nec personarum acceptio: nec cupido munerum. In iherusalem quae constituit iosaphat levitas et sacerdotes et principes familiarum ex israel ut iudicium et causam domini iudicaret habitatoribus eius: precepitque eis dicens. Sic ageris in timore domini fideliter et corde perfecto. Omnem causam quae venerit ad vos fratrum vestrorum quae habitant in urbibus suis: inter cognationes et cognationem ubicumque questio est de lege et mandato: de ceremoniis: de iustificationibus ostendite eis ut non peccent in dominum: et ne veniat ira super vos et super fratres vestros. Sic ergo agentes non peccabitis. Amarias autem uterque sacerdos et pontifex vester in his quae ad deum pertinent praesidebit. Porro zabadias filius ismahel qui est dux in domo iuda super ea opera erit quae ad regis officium pertinent. Habetisque magistros levitas coram vobis: confortamini et agite diligenter: et erit dominus vobiscum in bonis. CA. XX.

Hec congregati sunt filii moab et filii amon et cum eis de amonitis ad iosaphat: ut pugnarent contra eum. Veneruntque nuntii: et indicaverunt iosaphat dicentes. Venit contra te multitudo magna de his locis quae trans mare sunt et de siria: et ecce consistunt in asafothamar quae est engaddi. Josaphat autem timore perterritus totum se contulit ad rogandum dominum et predicavit ieiunium universo iuda. Congregatusque est iudas ad deprecandum dominum: sed et omnes de urbibus suis venerunt ad obsecrandum eum. Cumque stetit iosaphat in medio caetu iude et iherusalem in domo domini ante atrium novum ait. Domine deus patrum nostrorum tu es deus in celo et dominaris cunctis regibus gentium. In manu tua est fortitudo et potentia: nec tibi quisquam potest resistere. Domine tu deus noster interfecisti omnes habitatores terre huius coram populo tuo israel: et dedisti eam semini abraam amici tui in sempiternum. Habitaveruntque in ea: et extruxerunt in illa sanctuarium nomini tuo: dicentes. Si irruerint super nos mala: gladius iudicij: pestilentia et fames: stabimus coram domo hac in conspectu tuo: in qua invocatum est

nomē tuū. et clamabim⁹ ad te i tribulatioib⁹  
noſtris: et exaudies ſaluosq; facies. **N**unc  
igit̄ ecce filij amon et moab et mons ſeir per  
quos nō ocellisti iſrl vt tranſirent qñ egre  
diebant de egipto. ſed declinauerūt ab eis  
et non interfecerūt illos: e cōtrario agūt. et  
nitunt̄ eijcere nos de poſſeſſione quā edidit̄  
tū nobis de⁹ noſter. **E**rgo nō iudicabis eos.  
**I**n nobis quidē non eſt tanta fortitudo. vt  
poſſim⁹ huic multitudinī reſiſtere. q̄ irruit  
ſup nos: ſ; cū ignorem⁹ qd agē debeamus  
hoc ſolū habem⁹ reſidui. vt oculos noſtros  
dirigam⁹ ad te. **O**mnis vero iuda ſtabat  
corā dño. cum puulis et vxoribus et liberis  
ſuis. **E**rat autēz iazibel filius zacharie filij  
banaie filij iehibel filij mathanie leuites de  
filijſ aſaph: ſuper quē fact⁹ eſt ſpiritus dñi.  
in medio turbe et ait. **A**tendite ois iuda et  
qui habitatis in iheruſalē: et tu rex ioſaphat.  
**H**ec dicit dñs vobis. **N**olite timere: nec pa  
ueatis hanc multitudinē. **N**on eſt em̄ v̄ra  
pugna: ſed dei. **C**ras deſcendetis otra eos.  
**A**ſcenſuri em̄ ſunt p cliuum noiē ſis: et mue  
nietis illos in ſūmitate torrentis q̄ eſt cōt̄  
ſolitudinē iheruſalē. **N**on em̄ eritis vs q̄ di  
micabitis: ſed t̄m̄oto ofidenter ſtate: et vi  
debitis auxiliū dñi ſup vos. **I**uda et iheruſalē  
nolite timere nec paueatis: c̄s egrediemini  
otra eos: et dñs erit vobiscū. **I**oſaphat ḡ et  
iuda et oēs habitatores iheruſalē ceciderūt p  
ni in terrā coram dño: et adorauerūt eum.  
**P**orro leuite de filijſ caath et de filijſ chore  
laudabāt dñm deum iſrl voce magna in ex  
ceſſum. **C**ūq; mane ſurrexiſſent egreſſi ſūt  
p deſertū thacue: profectiſq; eis ſtans ioſa  
phat in medio eoz dixit. **A**udite me viri  
iuda: et omnes habitatores iheruſalē. **C**redi  
te in dño deo vſtro: et ſecuri eritis: credite  
pphetis eius: et cūcta euenient pſpera. **D**e  
ditq; ofiliū pſo: et ſtatuit cantores domini  
vt laudaret̄ eum in turmis ſuis. et antee  
derēt exercitū: ac voce cōſona dicerēt. **C**ō  
fitemini domino: quoniam in eternū miſe  
ricordia ei⁹. **C**ūq; cepiſſet laudes canere:  
vertit dñs inſidias eozū i ſemetipſos filioz  
ſc; amon et moab. et montis ſeir. qui egreſ  
ſi fuerāt vt pugnarent cōtra iudam: et per  
cuſſi ſunt. **N**āq; filij amon et moab ſurrex  
erūt aduerſum habitatores mōtis ſeir: vt  
interficerēt et deleret̄ eos. **C**ūq; hoc opere

ppetratiſſet: etiā i ſemetipſos vtrūq; mutuiſq;  
ocidere vulnerib⁹. **P**orro iudas cū veniſſet  
ad ſpeluncam q̄ reſpicit ſolitudinem vidit  
p ocul omneſ late regionē plenam cadaue  
ri b⁹: nec ſuſpeſſe quēquam qui necem potu  
iſſet euadere. **V**enit ḡ ioſaphat et ois ppl⁹  
cum eo ad detrahēda ſpolia mortuoz: inue  
nerūtq; inter cadauera variā ſuppelle cile  
vſtes q; et vaſa p̄cioſiſſima. et diripuerūt:  
ita vt omnia portare non poſſent nec p tres  
dies ſpolia auferre. p̄ p̄ede magnitudine.  
**D**ie aut̄ quarto congregati ſunt in valle be  
nedi c̄ionis. **E**t em̄ qm̄ ibi bñdixerūt dño:  
vocauerūt locū illum vallis benedictionis.  
vſq; in p̄ſentē diem. **R**euerſuſq; eſt ois vir  
iuda et habitatores iheruſalē. et ioſaphat ante  
eos in iheruſalē cum leticia magna: eo qd dediſ  
ſet eis dñs gaudiū de inimicis ſuis. **I**ngreſ  
ſiſq; ſūt i iheruſalē cū pſalterijs et citharis et tu  
bis in domum dñi. **T**eruit autē pauor dñi ſu  
per vniuerſa regna terrarū: cum audiffent  
q̄ pugnaſſet dñs otra inimicos iſrl: q̄ uie  
q; reguuz ioſaphat: et p̄buit ei pacē dñs p  
circūitum. **R**egnauit igit̄ ioſaphat ſup iu  
dam: et erat trigintaquinq; annoz cū reg  
nare cepiſſet. **V**iginti autē et quinq; annis re  
gnauit in iheruſalē: et nomē matris ei⁹ azuba  
filia ſelachi: et ambulauit in via patris ſui  
aſa: nec declinauit ab ea faciens q̄ placita  
erant corāz dño. **V**erūt̄ excelsa n̄ abſtulit  
et adhuc populus non direxerat cor ſuū ad  
dñm deum patrū ſuoz. **R**eliqua autē geſto  
rū ioſaphat p̄oz et nouiſſimoz ſcripta ſūt  
i verbis iehu filij anani q̄ digeſſit i libro re  
guuz iſrl. **P**oſt hec inijt amicitias ioſaphat  
rex iuda cū ochozia rege iſrl cui⁹ opa fue  
rūt impiſſima: et particeps fuit vt ſaceret  
naues q̄ irent in tharſis: fecerūtq; claſſem  
in aſogaber. **P**rophetauit autē eliezer fili⁹  
todan de mareſa ad ioſaphat dicēs. **Q**uia  
habuiſti fedus cū ochozia. p̄cuſſit dñs opa  
tua: otriteq; ſunt naues: nec pot̄ erūt ire in  
**CA.** **XXI.** tharſis.  
**D**omiuit autē ioſaphat cū patrib⁹  
ſuis: et ſepultus eſt cū eis i ciuitate  
dauid: regnauitq; iozam fili⁹ eius pro eo.  
**Q**ui habuit fratres filios ioſaphat: azariā  
et iahibel. et zachariam et azariam et mich  
ahel. et ſaphaciam. **D**ñes hi filij ioſaphat  
et egis iuda. **D**editq; eis pater ſuus multa

munera argenti et auri: et pensationes cum ciuitatibus munitissimis in iuda: regnum autem tradidit iozam eo quod esset primogenitus. **S**u rexit autem iozā sup regnū patris sui. Cūq; se confirmasset: occidit omnes fratres suos g ladio: et quosbā de principibus iuda. Trigintaduoz annoz erat iozā cū regnare cepisset: et octo annis regnavit in iherusalem: ambulauitq; in vijs regū isrl' sicut egerat domus achab. **F**ilia quippe achab erat vxor ei. **E**t fecit malū in conspectu dñi. **N**oluit autē dñs disperdere domū dauid ppter pactum quod iurauerat cū eo: et quia promiserat vt daret ei lucernam et filijs ei⁹ omni tempore. **I**n diebus illis rebellauit edom ne esset subdit⁹ iude: et constituit sibi regem. Cūq; transiret iozā cū principibus suis: et cuncto equitatu qui erat secū: surrexit nocte: et percussit edom quod se circumdederat: et omnes duces equitatus ei⁹. **A**ttamen rebellauit edom ne esset subdit⁹ iuda vsq; ad hanc diem. **E**o tempore et lobna recessit ne esset sub manu illi⁹. **D**ereliquit autē dñm deum patrū suoz: insuper et excelsa fabricat⁹ est in vrbibus iuda: et fornicari fecit habitatores iherusalem: et puaricari iudam. **A**llate sunt autē ei littere ab helia propheta: in quibus scriptū erat. **H**ec dicit dominus deus dauid patris tui. **Q**uoniam non ambulasti in vijs iosaphat patris tui: et in vijs asar regis iuda: sed incessisti per iter regū israel: et fornicari fecisti iudā et habitatores iherusalem: imitatus fornicationē domus achab insuper et fratres tuos domū patris tui meliores te occidisti: ecce dominus percuet te plaga magna cū populo tuo: et vxoribus et filijs tuis: vniuersaq; substantia tua. **T**u autem egrotabis pessimo languore vteri: donec egrediantur vitalia tua paulatim per singulos dies. **S**uscitauit ergo dominus contra iozā spiritū philistinorum et arabum: qui omnes sunt ethnici: et ascenderunt in terrā iuda et vastauerunt eam. **D**iruperuntq; cūctam substantiā que inuenta est in domo regis: insuper et filios eius et vxores. **N**ec remansit ei filius nisi io achab: qui minimus natus erat. **E**t super hec omnia percussit eum dominus alui languore insanabili. **C**ūq; diei succederet dies: et temporum spatia voluerent: duoz annoz explet⁹ est circulus: et sic longa consumpt⁹ tate: ita vt egeret et etiā viscera sua languore pite

et vita caruit. **M**ortuusq; est in infirmitate pessima: et non fecit ei populus secundum morem obustionis exequias: sicut fecerat maioribus eius. **T**rigintaduoz annoz fuit cum regnare cepisset: et octo annis regnavit in iherusalem. **A**mbulauitq; non recte: et sepelierunt eum in ciuitate dauid: verūtenim in sepulchro

CA. XXII. regū.

**C**onstituerunt autē habitatores iherusalem ochoziam filiū eius minimū regem pro eo. **O**mnes enim maiores nati qui ante eum fuerant: interfecerant latrones arabū qui irruerant in castra. **R**egnavitq; ochozias filius iozā regis iuda: quadragintaduoz annoz erat ochozias cū regnare cepisset: et vno anno regnavit in iherusalem: et nomen matris ei⁹ athalia filia amri. **R**ed et ipse igre filius est per vias domus achab. **M**ater enim eius impulit eum vt impie ageret. **F**ecit igitur malū in conspectu dñi sicut domus achab. **I**psi enim fuerunt ei consiliarij post mortem patris sui in interitū eius: ambulauitq; in consilijs eoz. **E**t perrexit cū iozā filio achab ab rege isrl' in bellum contra asabel regē sirię in ramoth galaath: vulneraueruntq; siri iozā. **Q**ui reuersus vt curaret in iherusalem. **M**ultas enim plagas acceperat in supradicto certamine. **I**gitur ochozias filius iozā rex iuda descendit vt inuiseret iozā filium achab in iherusalem egrotantē. **V**olūtatis quippe fuit dei aduersus ochoziam: vt veniret ad iozā. **E**t cū venisset et egredere cū eo aduersum iehu filiū nāsi que vnxit dominus vt deleteret domū achab: cū quod euerteret iehu domū achab inuenit principes iuda et filios fratrum ochozie qui ministrabant ei: et interfecit illos. **I**psū quoque perquirens ochoziam apprehendit latitantem in samaria adductūq; ad se occidit et sepelierunt eum eo quod esset filius iosaphat: qui quesierat dominum in toto corde suo. **N**ec erat vltra spes aliqua: vt de stirpe quę regnaret ochozie. **S**iquidem mater ei⁹ athalia videns quod mortuus esset filius suus: surrexit et interfecit omnem stirpem regiam domus iozā. **P**orro io seabeth filia regis tulit ioas filiū ochozie: et furata est eum de medio filioz regis cum interficeret: absconditq; eum cū nutrice sua in cubiculo lectulorum. **I**osabeth autē quę absconderat eum erat filia regis iozā: vxor ioiade pontificis soroz ochozie et idcirco athalia

non interfecit eum Fuit g̃ cū eis i domo dei  
abscondit⁹ sex ānis: q̃b⁹ regnauit athalia

**CA. XXIII.** super terram.

**A**no aut̃ septimo ofortat⁹ ioiada  
assumpsit centuriones. azaria vi-  
delic; filiū ieroboam ⁊ ismabel filium iohā  
nan. azaria q̃s filiū obed. ⁊ maasiam filium  
adaie. ⁊ elisaphat filium zechri: ⁊ misit cum  
eis fedus. Qui circūeuntes iudas ⁊ grega-  
uerūt leuitas de cūctis vrbib⁹ iuda. ⁊ p̃nci-  
pes familiarū isrl: venerūtq; in iherlm. In-  
iit g̃ omnis multitudo pactū in domo dei cū  
rege. Dixitq; ad eos ioiada. Ecce fili⁹ re-  
gis regnabit sicut locut⁹ ē dñs super filios  
dauid. Iste est sermo quē facietis Tercia  
pars vestrū qui veniūt ad sabbatū sacerdotū  
⁊ leuitarū ⁊ iamitoz erit in portis. t̃cia v-  
ro pars ad domū regis: ⁊ tertia ad portam  
q̃ appellat̃ fundamēti. Omne vero reliquū  
vulgus sit in atrijs domus dñi: nec q̃spiam  
ali⁹ ingrediat̃ domū domini nisi sacerdotes  
⁊ qui ministrāt de leuitis. Ipsi t̃mmodo in-  
grediant̃ quia sanctificati sunt: ⁊ omne re-  
liquū vulgus obseruet custodias domini.  
Leuite aut̃ circūdent regem habētes singu-  
li arma sua. ⁊ si q̃s ali⁹ igress⁹ fuerit tēplū  
m̃ficiat̃: sintq; cū rege. ⁊ intrate ⁊ egredie-  
te. Fecerunt g̃ leuite ⁊ vniuersus iuda iux̃  
omnia q̃ p̃ceperat ioiada p̃t̃ifex. Et assūp-  
serūt singuli viros qui sub se erāt: ⁊ venie-  
bant p̃ ordinē sabbati cū his qui impleue-  
rāt sabbatum. ⁊ egressi erant. Siquidē io-  
iada p̃t̃ifex non dimiserat abire turmas:  
q̃ sibi p̃ singulas ebdomadas succedere cō-  
sueuerāt. Deditq; ioiada sacerdos cēturio-  
nib⁹ lanceas clipeosq; ⁊ peltas regis dauid  
quas ofecrauerat in domo dñi. Cōstituitq;  
omnes populū tenentiū pugiones a parte  
templi dextra. vsq; ad p̃tem tēpli sinistras:  
coram altari ⁊ templo p̃ circūitum regis:  
⁊ eduxerūt filiū regis ⁊ imposuerūt ei dy-  
dema ⁊ testimoniū: dederūtq; in manu eius  
tenendā legem ⁊ oftituerūt eū regē. Vix-  
itq; illū ioiada p̃t̃ifex. ⁊ filij eius: imp̃cati  
q̃s sunt ei atq; dixerūt. Viuat rex. Qd̃ cum  
audisset athalia vocē sez currentium. atq;  
laudantiū regem. ingressa est ad populū  
in templū dñi. Cūq; vidisset regem stātem  
super gradū in introitu. ⁊ p̃ncipes turmas  
q; circa eū: omnemq; populū terre gaudētē.

atq; clangentē tubis. ⁊ diuersi generis or-  
gamis ocimentem. vocēq; laudantiū. scidit  
vestimenta sua ⁊ ait. Insidie insidie. Egres-  
sus aut̃ ioiada p̃t̃ifex ad cēturiones ⁊ p̃nci-  
pes exercitus dixit eis Educite illā extra  
septa templi: ⁊ interficiatur foris gladio.  
P̃cepitq; sacerdos ne occiderēt in domo  
dñi. Et imposuerūt ceruicib⁹ eius manus.  
Cūq; intrasset portam equoz domus regis:  
interfecerūt eaz ibi. Depigit aut̃ ioiada fe-  
dus inter se vniuersumq; pplm ⁊ regem: vt  
esset plus dñi. Itaq; ingressus est omnis  
populus domū baal: ⁊ destruxerūt eā: ⁊ al-  
taria ⁊ simulachra illi⁹ ofregerūt: mathā  
q; sacerdotē baal interfecerunt ante aras.  
Cōstituit aut̃ ioiada p̃positos in domo dñi et  
sub manib⁹ sacerdotū ⁊ leuitarū q̃s distri-  
buit dauid in domo dñi: vt offerrent olo-  
causta dño sicut scriptū est in lege moyse.  
in gaudio ⁊ canticis. iux̃ dispositōne dauid  
Cōstituit q; iamitores in portis dom⁹ dñi:  
vt non ingrederēt eam immūdus in omni  
re. Assumpsitq; centuriones et fortissimos  
viros. ⁊ p̃ncipes ppli ⁊ omne vulgus terre:  
⁊ fecerūt descendere regē de domo dñi. ⁊ in-  
troire per mediū porte superioris in domū re-  
gis: ⁊ collocauerūt eum in solio regali. Le-  
tatusq; est omnis plus terre: et vrb⁹ q̃euit  
Porro athalia interfecta est gladio.

**CA. XXIII.**

**I**ptem annoz erat ioas cū regnā-  
re cepisset: et quadraginta annis re-  
gnauit in iherusalem. Nomen matris eius  
sebia de bersabee. Fecitq; quod bonū ē corā  
domino cunctis diebus iojade sacerdotis.  
Accepit aut̃ ei ioiada vxores duas: e q̃b⁹  
genuit filios et filias. Post q̃ placuit ioas  
vt instauraret domū dñi: ofregauitq; sac-  
dotes et leuitas: ⁊ dixit eis Egredimini ad  
ciuitates iuda: et colligite de vniuerso isrl  
pecuniā ad sartatecta templi dei nostri per  
singulos annos: festinatōq; hoc facite. P̃o-  
ro leuite egere negligēt⁹. Vocauitq; rex  
ioiadam p̃ncipem ⁊ dixit ei. Quare tibi nō  
fuit cure vt cogeres leuitas inferre de iuda  
⁊ de iherlm pecuniā q̃ constituta est a mo-  
yse seruo dñi: vt inferret eam omnis multi-  
tudo isrl in tabernaculū testimoni⁹. Atha-  
lia em̃ impiissima ⁊ filij eius. destruxerūt do-  
mū dei: ⁊ de vniuersis q̃ sanctificata fuerāt

in templo domini ornauerunt fanum baalim.  
**P**recepit ergo rex. et fecerunt archam: posu-  
 eruntque eam iuxta portam domini forissecus. Et pre-  
 dicatum est in iuda et iherusalem: ut deferrent sin-  
 guli pecuniam domino quod constituit moyses seruus dei  
 super omnes israel in deserto. **L**etati quoque sunt cuncti  
 principes. et omnis populus et ingressi otulerunt  
 in archam domini atque miserunt: ita ut impleret.  
**C**umque tempus esset ut deferrent archam co-  
 ram rege per manus leuitarum: videbant enim  
 multam pecuniam: ingrediebatur scriba regis  
 et quem primus sacerdos constituerat: effude-  
 bantque pecuniam que erat in archa. **P**orro  
 archam reportabant ad locum suum: sicque faci-  
 ebant per singulos dies. **E**t congregata est in  
 finita pecunia: quam dederunt rex et ioiada  
 his qui preerant operibus domus domini. **A**t illi  
 conducebant ex ea cesores lapidum et artifices  
 operum singulorum: ut instauraret domum domini:  
 fabros quoque ferri et eris: ut quod cadere cepat  
 fulciret. **E**geruntque hi qui operabantur industrie:  
 et obducebant parietum cicatrix per manus eorum  
 ac suscitauerunt domum domini in statum pristinum:  
 et firmiter eam stare fecerunt. **C**umque opleisset  
 omnia opera: detulerunt eorum rex et ioiada  
 reliquam partem pecunie: de qua facta sunt  
 vasa templi in ministerium ad olococausta: fia-  
 le quoque et cetera vasa aurea et argentea. **E**t  
 offerebant olococausta in domo domini iugiter  
 cunctis diebus ioiada. **S**enuit autem ioiada ple-  
 nus dierum et mortuus est cum centum triginta  
 esset annorum: sepelieruntque eum in ciuitate da-  
 uid cum regibus: eo quod fecisset bonum cum israel  
 et cum domo eius. **P**ostquam autem obiit ioiada: in-  
 gressi sunt principes iuda: et adorauerunt re-  
 gem. **Q**ui delimitus obsequiis eorum acqueuit  
 eis. **E**t dereliquerunt templum domini dei patrum  
 suorum: seruiueruntque lucis et sculptilibus: et fa-  
 cta est ira contra iudam et iherusalem propter hoc  
 peccatum. **M**ittebatque eis prophetas ut reuer-  
 terentur ad dominum: quos protestantes illi audire  
 nolebant. **S**piritus itaque dei induit zacharia-  
 riam filium ioiade sacerdotem: et stetit in ospe-  
 ctu populi: et dixit eis. **H**ec dicit deus. **Q**uare  
 transgredimini preceptum domini quod vobis non  
 preceperit: et dereliquistis dominum ut derelinqueret  
 vos. **Q**ui congregati aduersus eum miserunt  
 lapides iuxta regis imperium: in atrio domus  
 domini. **E**t non est recordatus ioas rex miseri-  
 cordie quam fecerat ioiada pater illius secum:

sed interfecit filium eius. **Q**ui cum moreretur  
 ait. **V**ideat dominus et requirat. **C**umque euolutus  
 esset annus ascendit contra eum exercitus syrie:  
 venitque in iudam et iherusalem et interfecit cunctos  
 principes populi: atque vniuersam partem misere-  
 runt regi in damascum. **E**t certe cum pro modico  
 venisset numerus syrorum tradidit dominus in mani-  
 bus eorum infinitam multitudinem: eo quod dereli-  
 quissent dominum deum patrum suorum. **I**n ioas quoque  
 ignominiosa exercere iudicia: et abeuntes  
 dimiserunt eum in languoribus magnis. **S**u-  
 rexerunt autem contra eum serui sui in ultione  
 sanguinis zacharie filij ioiade sacerdotis: et  
 occiderunt eum in lectulo suo et mortuus est:  
 sepelieruntque illum in ciuitate dauid sed non  
 in sepulchris regum. **I**nsidiati vero sunt ei za-  
 bad filius semath amarithidis: et iozabab  
 filius semarith moarithidis. **P**orro filij eius  
 ac summa pecunie que adunata fuerat sub eo: et  
 instauratio domus dei scripta sunt diligen-  
 tius in libro regum. **R**egit autem amasias filius

CA. XXV. = eius pro eo.

**I**gitur quoque annorum erat amasias cum  
 regnare cepisset: et viginti nouem an-  
 nis regnavit in iherusalem. **N**omen matris eius  
 ioiade dicitur iherusalem. **F**ecitque bonum in conspectu domini:  
 verum non in corde perfecto. **C**umque roboratum  
 sibi videret imperium iugulauit seruos qui oc-  
 ciderant regem patrem suum: sed filios eorum  
 non interfecit. **H**ic scriptum est in libro legis moysi:  
 ubi precepit dominus dicens. **N**on occident pres-  
 byteri filios: neque filij patrum suis: sed unusquisque  
 in suo peccato morietur. **C**ongregauit igitur  
 amasias iudam: et constituit eos per familias.  
 tribunosque et centuriones in vniuerso iuda  
 et beniamin: et recensuit a viginti annis su-  
 sum. inuenitque triginta milia iuuenum qui egre-  
 derent ad pugnam et tenerent hastam et clipeum.  
**M**ercede quoque adduxit de israel centum milia ro-  
 bustorum centum talentis argenti. **V**enit autem  
 homo dei ad illum et ait. **D** rex ne egrediaris  
 tecum exercitus israel. **N**on est enim dominus cum israel:  
 et cunctis filiis effraim. **Q**uid si putas in ro-  
 bore exercitus bella consistere: superari te  
 faciat deus ab hostibus. **D**eus quippe est et ad-  
 iuuare et in fugam auertere. **D**ixitque ama-  
 sias ad hominem dei. **Q**uid ergo fiet de centum ta-  
 lentis que dedi militibus israel? **E**t respondit ei  
 homo dei. **H**abet dominus unde tibi dare possit  
 multo his plura. **R**eparauit igitur amasias

exercitū qui venerat ad euz ex effraim. vt reuertere in locū suum. At illi ostra iuda; vehementer irati; reuerſi sunt in regionē suā. Porro amasias ostenderet eduxit pplm suū. et abiit in vallē salmarū; percussitq; filios seir decē milia. Et alia decē milia viroz cepūt filij iuda; et adduxerūt ad pruptū cuiusdā patre. precipitauerūtq; eos de summo in preceps qui vniuersi crepuerūt. At ille exercitus quē remiserat amasias ne secuz iret ad plium; diffusus in ciuitatib; iuda; a samaria vsq; ad bethoron et interfectis trib; milib; diripuit pdam magnā. Amasias q; pcedem pdumeoz et allatos deos filioz seir; statuit illos in deos sibi; et adorabat eos; et illis adolebat incensum. Quāobrem iratus dñs ostra amasiam; misit ad illū pphetam q̄ diceret ei. Cur adorasti deos qui n̄ liberauerūt populū suum de manu tua? Cūq; h̄ ille loquere; respōdit ei. Num ostiarius regis es? Quiesce ne interficiā te. Descendensq; pphetā scio inquit q̄ cogitauerit dñs occidere te qui et fecisti hoc malū; et insup n̄ acq̄ euiſti ostio meo. Igit̄ amasias rex iuda in toto pessimo ostio. misit ad ioas filiū ioachā filij iehu regē dicens. Veni videamus nos mutuo. At ille remisit nūcios dicens. Carduus qui est i libano. misit ad cedrū libani dicens. Da filiam tuam filio meo vxorem. Et ecce bestie q̄ erant in silua libani tranſierūt et oculcauerunt carduū. Dixisti percussidom; et idcirco erigē cor tuū in superbiā. Sede in domo tua. Cur maluz aduersum te puocas; vt cadas et tu et iudas tecū. Nolu it audire amasias; eo q̄ dñi esset voluntas vt traderet in manū hostiū ppter deos edō. Ascendit igit̄ ioas rex isrl et mutuos sibi pbuere cōspectus. Amasias autem rex iuda erat in bethsames iude. Cōruitq; iudas coram isrl. et fugit in tabernacula sua. Porro amasiam regē iuda filium ioas filij ochozie cepit ioas rex isrl in bethsames et adduxit in iherosolim; destruxitq; murū ei; a porta effraim vsq; ad portam anguli q̄dringentis cubitis. Domne q; aurū et argentum. et vniuersa vasa que repererat in domo dei. et apud obedeom. in thesauris etiā domus regie. necnon et filios obſidū; reduxit i samariam. Vixit aut̄ amasias filius ioas rex iuda postq̄ mortuus ē ioas fili; ioachas rex

isrl quindecim annis. Reliqua aut̄ sermonū amasie porū et nouissimoz scripta sunt i libro regum iuda et isrl. Qui postq̄ recessit a dño; tetenderūt ei insidias in iherosolim;. Cūq; fugisset lachis miserūt et interfecerūt eum ibi; reportantesq; sup equos sepelierūt euz cū patrib; suis i ciuitate dauid.

CA. XXVI.

o Amis aut̄ populus iuda; filius eius oziam annoz sedecim ostituit regē pro amasia patre suo. Ipse edificauit abisath; et restituit eam ditioni iude. postquaz dormiuit rex cū patrib; suis. Sedeci annoz erat ozias cū regnare cepisset; et quinquaginta duob; annis regnauit in iherosolim;. Nomen matris eius iecelia de iherosolim;. Fecitq; quod erat rectū in oculis dñi iux omnia q̄ fecerat amasias pater eius; et exquisiuit dñm in diebus zacharie intelligētis et vidētis deum. Cūq; requireret dñm direxit eū i omnib;. Demiq; egressus est et pugnauit ostra philistin; et destruxit murū geth. et murū iam nie. murumq; azoti. Edificauit q; opida in azoto et philistin; et adiuuit eū deus cōtra philistin; et ostra arabas q̄ habitabant in gurbaal. et ostra amonitas. Appendebantq; amonite munera ozie; et diuulgatum est nomen eius vsq; ad introitū egipti ppter crebras victorias. Edificauit q; ozias turres in iherosolim; sup portam anguli. et super portam vallis et reliquas in eodē muri latere; firmavitq; eas. Extruxitq; turres in solitudine; et effodit cisternas plurimas eo q̄ haberet multa pecora; tam in campestrib; q̄ in heremi vastitate. Vmeas q; habuit et vinitores in montibus. et in carmelo. Erat quippe homo agriculture deditus. Fuit aut̄ exercitus bellatoz eius qui pcedebāt ad plia sub manu iehiel scribe. amasieq; doctoris; et sub manu anamie q̄ erat de ducib; regis. Omnisq; numer; pncipum p familias viroz fortiū duoz milū sexcentoz; et sub eis vniuersus exercitus trecētoz et septez milū quingentoz. qui erāt apti ad bella; et p rege cōtra aduersarios dimicabant. Preparauit q; eis ozias id est. cūcto exercitui clipeos et hastas. et galeas et loricas. acq; et iudas ad iacēdos lapides. et fecit in iherosolim; diuersi generis machinas quas i turrib; collocauit. et in angulis muroz; vt

mitterent sagittas ⁊ saxa gradia. Egressu  
 q̄ ē nomen ei⁹ p̄cul; eo q̄ auxiliaret ei dñs  
 ⁊ corroboret illum. Sed cum roboratus  
 esset eleuatu⁹ est cor eius in interitū suū et  
 neglexit dñm deū suū; ingressusq; templū  
 dñi adolere voluit incensum sup altare thi  
 miamatis. Statimq; ingressus post eū aza  
 rias sacerdos. ⁊ cū eo sacerdotes dñi octo  
 ginta viri fortissimi. restiterunt regi; atq;  
 dixerūt. Nō est tui officij ozias. vt adoleas  
 incensum dño; sed sacerdotū. hoc est. filioꝝ  
 aaron qui ossecrati sūt ad huiuscemodi mi  
 nisteriū. Egredere de sanctuario ne cōtem  
 pseris; q̄ non reputabit tibi in glam hoc a  
 dño deo. Tratusq; ozias ⁊ tenens in manu  
 thuribulū vt adoleret incensū; mimabatur  
 sacerdotib;. Statim orta est lepra in fronte ei⁹  
 corā sacerdotib; i domo dñi sup altare thi  
 miamatis. Cūq; respexisset eum azarias p̄  
 tifer. ⁊ omnes reliqui sacerdotes. viderunt  
 lepra in fronte eius; ⁊ festinato expulerūt  
 eū. Sed ⁊ ipse p̄teritus accelerauit egre  
 di; eo q̄ sc̄sisset ilico plagam dñi. Fuit igit̄  
 ozias rex lepro⁹ vsq; ad diem mōtis sue;  
 et habitauit in domo separata. plenus lepra  
 ob quā eiectus fuerat de domo dñi. Porro  
 ioathan filius ei⁹ rexit domū regis; ⁊ iud i  
 cauit pplm terre. Reliqua autē h̄monū ozie  
 poꝝ et nouissimorū scripsit ysaias filius  
 amos p̄pheta. Dormiuitq; ozias cū patri  
 b; suis; ⁊ sepelierūt eum in agro regalium  
 sepulchroꝝ eo q̄ esset lepro⁹; regnauitq;  
 ioathan filius ei⁹ p̄ eo. CA. XXVII.

¶ Vngintiquinq; annoꝝ erat ioathā  
 cū regnare cepisset; et sedecim an  
 nis regnauit in iherlm. nomen ma  
 tris ei⁹ iherusa. filia sadoch. Fecitq; qd̄ re  
 ctū erat coram dño iuxta omnia q̄ fecerat  
 ozias pater suus; excepto q̄ nō est ingress⁹  
 templū domini; et adhuc pplus delinq̄bat.  
 Ipse edificauit portam dom⁹ dñi excelsā;  
 ⁊ in muro ophel multa ostruxit. Vrbes quo  
 q; edificauit in mōtib; iuda; et in saltibus  
 castella ⁊ turres. Ipse pugnauit ostra regē  
 filioꝝ ammon. ⁊ vicit eū. Dederūtq; ei filij ā  
 mon in tpe illo centū talenta argēti; ⁊ decē  
 milia choros tritici; ac totidem choros oī  
 Dec ei p̄buerūt filij ammon. in anno sc̄do ⁊  
 tercio. Corrobortatusq; est ioathan; eo q̄  
 direxiss; vias suas corā dño deo suo. Reliq̄

autē sermonū ioathā ⁊ omnes pugne ei⁹.  
 ⁊ opa scripta sunt in libro regū isrl ⁊ iuda  
 Vngintiquinq; annoꝝ erat cum regnare ce  
 pisset; et sedecim annis regnauit in iherlm.  
 Dormiuitq; ioathan cū patrib; suis; ⁊ se  
 pelierunt eū in ciuitate dauid; et regnauit  
 achaz filius ei⁹ p̄ eo. CA. XXVIII.